
♦ Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi 
dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. �u-l arunca sau nu-l 
lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

♦ În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi ai vrea să 
îl citeşti, intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse. T
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Colectivul de redacţie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ildikó Trică, Corneliu Hepeş.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 

ATENłIE! 

 

Să ne rugăm pentru… 
  

 ... predicatorii care vestesc Cuvântul Domnului în 
biserica noastră. Domnul să-i însoţească cu har, cu înţelepciune 
şi cu putere de sus, pentru ca mesajul Său să ajungă la inimile 
tuturor ascultătorilor. 
 

 ... persoanele în vârstă din biserică. Dumnezeu să-i 
binecuvânteze cu sănătate şi putere de a merge până la capăt pe 
calea Lui, fiind bune exemple de credincioşie pentru cei mai tineri. 
 

“Domnul îmi ascultă cererile şi Domnul îmi primeşte rugăciunea.”  
(Psalmul 6:9) 

SERVICIILE BISERICII 
 

 DUMI�ICĂ :    9 - 12 Serviciu divin 
                           18 - 20 Serviciu divin 
 MARŢI :      19 - 21 Seară de rugăciune 
 JOI :           19 - 21 Serviciu divin 
 SÂMBĂTĂ:   18 - 20 Seară de tineret 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 

 

Pastor �elu Filip:  tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler:  tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu:  tel. 0768-108583 
Prezbiter Eusebiu Stănilă:  tel. 0722-800691 
Diacon Romică Florescu:  tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran:  tel. 0740-450238 

 

(continuare din prima pagină) 
 

Nu pentru că El nu ar ști că-L iubim dacă nu facem cutare sau cutare lucru, sau 
dacă nu ne asumăm cutare sau cutare misiune, ci fiindcă noi nu putem altfel! Suntem 
atunci ca îndrăgostitul iubit la rândul lui, care nu poate face nicio mişcare pentru a-şi 
îmbrăţişa iubita, fiindcă a dărâmat el însuşi scara către balconul ei. 

Dumnezeu nu doar că e abordabil, dar ne și cheamă. S-a dat pe Sine morţii în 
Domnul Isus pentru ca noi să trăim. El, tinereţea fără bătrâneţe şi viaţa fără de moarte, 
S-a făcut asemenea nouă pentru a ne face pe noi asemenea Lui – pentru ca noi să trăim 
şi să avem „viaţă din belşug”… Desigur, El poate turna viaţa Sa peste oricine, fie 
tânăr, fie bătrân, şi vor trăi în El şi unul şi celălalt; plata Stăpânului este aceeaşi, 
indiferent de ceasul la care am venit pe ogorul Său fiecare dintre noi. � 

                                                                  www.ionatan.wordpress.com 

 
 

 
O poartă deschisă către ceruri 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
“Şi să-L cunosc pe El...” (2012)  
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Frumoasele zile ale tinereŃii 

„Dar adu-ţi aminte de Făcătorul tău în zilele tinereţii tale!”  
       (Ecles. 12:1) 

D e ce pledează Solomon astfel, căutând să-i pună în gardă pe cei tineri, 
posesori ai „florii vârstei”, dar adesea inconştienţi de valoarea 

parfumului ei? Au vreo importanţă calităţile fizicului uman pentru Cel la care „nu se 
are în vedere faţa omului”? La urma urmei, relaţia cu Dumnezeu se realizează la 
nivel spiritual, pe El nu-l interesează „fizicul” meu, ci inima, cugetul… Mulţi 
oameni afirmă că „sunt gata să se pocăiască”, dar nu acum, acum sunt tineri, vor să 
se distreze, să-şi trăiască viaţa, o vor face mai târziu, la bătrâneţe… Şi poate că sunt 
foarte serioşi şi hotărâţi când spun asta, convinşi de nevoia asigurării unei vieţi 
sigure şi fericite după moarte şi de faptul că singura soluţie pentru asta este Isus. Dar 
vor fi ei mulţumiţi că au abordat astfel o problemă pe care o vor vedea cu totul altfel 
atunci când se vor pocăi? Dacă vor trăi suficient să ajungă acolo… 

Relaţia dintre Dumnezeu şi oameni este bazată pe dragoste, iar îndrăgostitul 
are nevoie să-şi exprime sentimentele nu doar în vorbe, ci şi prin acţiune. Credinţa 
adevarată hrăneşte fapte şi se hrăneşte cu fapte. Şi pentru orice acţiune, în universul 
nostru fizic, este nevoie de energie. Dacă aceasta a fost consumată – de-a lungul 
celor mai frumoşi ani! – în zadarul unor false împliniri, în căutări sterile şi amânări 
inconştiente, atunci când ajungem să-L cunoaştem şi să-L iubim cu adevărat pe 
Domnul Isus, ce puteri mai avem ca să-L şi slujim? Am vrea cu toată fiinţa să-I 
arătăm dragostea noastră, dar vlaga noastră s-a împuţinat drastic, trupul nostru refuză 
să ne mai ajute, iar inima tânjeşte, sărmana, plângându-şi regretele amarnice, după 
vremurile tinereţii…               (continuare în pagina 4) 

 



 

www.poartacerului.ro   

Urăm   
“La Mulţi Ani!” 
în umblarea cu 
Domnul celor 

care îşi serbează 
ziua de  naştere 

săptămâna  
viitoare: 

Duminică, 13 mai 
 Ilona NegoescuIlona NegoescuIlona NegoescuIlona Negoescu    
        DoruŃ SanduDoruŃ SanduDoruŃ SanduDoruŃ Sandu    
Iasmina ŞtreangăIasmina ŞtreangăIasmina ŞtreangăIasmina Ştreangă    
Marţi, 15 mai 
  Cristian FilipCristian FilipCristian FilipCristian Filip    
Miercuri, 16  mai 
 Cristina SpătarCristina SpătarCristina SpătarCristina Spătar    
        Lavinia PavelLavinia PavelLavinia PavelLavinia Pavel    
            Oana SabouOana SabouOana SabouOana Sabou 
Joi,  17 mai 
  Bianca BalajBianca BalajBianca BalajBianca Balaj    
            Alin ChiŃacAlin ChiŃacAlin ChiŃacAlin ChiŃac    
    Adelina DejeuAdelina DejeuAdelina DejeuAdelina Dejeu    
                Ana ScopeŃAna ScopeŃAna ScopeŃAna ScopeŃ    
Elena SmeureanuElena SmeureanuElena SmeureanuElena Smeureanu 
Vineri,  18 mai 
   Naomi AntonNaomi AntonNaomi AntonNaomi Anton    
Sâmbătă,  19 mai 
  Alicia BrabeteAlicia BrabeteAlicia BrabeteAlicia Brabete    

    

“... umblaţi pe 

calea cea bună şi 

veţi găsi odihnă 

pentru sufletele 

voastre.”  
(Ieremia 6:16b) 

 

Să ne cunoaştem unii pe alţii… 
Familia STERP Ruben şi Gabriela 

 C a şi oameni, sun-
tem recunoscători 

Creatorului nostru pentru că nu 
ne-a lăsat singuri şi pe lângă 
prezenţa Lui - pe care o simţim 
vie în vieţile noastre, El ne-a dat 
fraţi şi surori care să ne fie 
alături în orice moment al vieţii. 
Şi în biserica noastră, dorim ca 
fiecare familie să simtă părtăşia 
cu ceilalţi fraţi şi, 
împreună, să ne putem 
apropia tot mai mult 
de Domnul. De 
aceea, continuăm 
să ne rugăm 
pentru fiecare 
familie - ca 
parte a marii 
familii de la 
Poarta Cerului, 
iar astăzi vom 
cunoaşte 
familia Sterp 
Ruben şi Gabri-
ela. Cei doi au 
pornit pe drumul 
căsniciei în 10 
septembrie 2011 şi au 
cerut călăuzirea şi însoţi-
rea Domnului peste familia lor 
şi peste trăirea lor de zi cu zi. 
Domnul le-a purtat de grijă şi i-a 
binecuvântat, astfel că în luna 
decembrie familia lor se va 
îmbogăţi cu un copilaş pe care îl 
aşteaptă cu nerăbdare şi totodată 
conştienţi de responsabilitatea 
pe care Domnul le-o va încre-
dinţa ca şi părinţi. Deocamdată, 
ca şi ocupaţie zilnică, Gabriela 
este studentă, iar Ruben lucrează 

în construcţii. 
Celor credincioşi Lui, 

Domnul le stă alături şi le 
dăruieşte binecuvântări din 
belşug, astfel că şi soţii Sterp îi 
sunt recunoscători Lui pentru tot 
ajutorul dat. În viaţa de familie, 
cei doi se bazează pe rugăciune, 
pe comunicare şi pe sinceritate, şi 
caută să-L onoreze pe Domnul 

prin trăirea lor. Versetul 
lor preferat este cel din 

Marcu 11:24 – “De 
aceea vă spun că 

orice lucru veţi 
cere, când vă 
rugaţi, să 
credeţi că l-aţi 
şi primit, şi-l 
veţi avea.” 
Bazaţi pe 
acest Cuvânt, 
ei se încred în 
Dumnezeu 
pentru toate 

nevoile lor şi-şi 
doresc să fie 

ascultători de El şi 
mulţumitori pentru 

tot ceea ce El va lucra 
în familia lor. Să ne rugăm 

ca Dumnezeu să binecuvânteze 
din belşug această familie tânără, 
să-i ajute să rămână aproape de 
El şi să-i însoţească la fiecare pas 
al vieţii de căsnicie. Domnul să le 
dăruiască pacea şi protecţia Sa şi 
mai ales să aibe grijă de Gabriela 
pe tot parcursul sarcinii şi de 
copilaşul care se va naşte. � 

 

(realizat de Andreea H.) 

www.poartacerului.ro 

Femeia din Proverbe 31 

 „Ea îşi face învelitori, are haine de in subŃire şi purpură.” (Prov. 31:22) LECłIA 8 

 F emeia din Proverbe 31 petrece timp cu familia ei, îi ajută pe alţii; astăzi vom vedea că ea 
mai are timp şi pentru ea însăşi. Cum este posibil acest lucru? „Eu nu fac nici jumătate 

din ce face această femeie şi sunt totuşi norocoasă că apuc să fac un duş în fiecare zi!” Dacă acesta este 
gândul care tocmai ţi-a trecut prin minte, nu eşti singura! Şi mie mi-a trecut acelaşi gând prin minte! Să 
fiu sinceră, sunt zile în care mă rog să nu mă întâlnesc cu nimeni cunoscut atunci când îi duc pe copii 
la şcoală – fără machiaj, părul strâns în coadă (şi nu în stilul acela drăguţ) şi încă în pijamale. Dar cred 
că una este să-ţi începi ziua în felul acesta şi cu totul altceva să îţi iei copiii de la şcoală arătând în 
acelaşi fel! Cu toate acestea, în mod sigur, femeia din Proverbe 31 nu şi-ar începe ziua în felul acesta! 

Versetul 22 spune că „are haine de in subţire şi purpură”. Ea consumă timp şi pentru ea însăşi şi 
este bucuroasă de felul în care arată. Hainele ei sunt alese cu grijă, machiajul este drăguţ şi natural, 
părul aranjat cu stil. Ea nu face acest lucru ca semn al vanităţii, ci din respect pentru soţul ei. Versetul 
23 ne spune că „bărbatul ei este bine văzut la porţi când şade cu bătrânii ţării”. Soţul ei are o poziţie 
de conducere în oraşul lui şi de aceea soţia lui are grijă de felul în care arată. „Dar soţul meu nu are 
nicio poziţie în guvern sau primărie, aşa că de ce trebuie să consum timp şi pentru mine?” Din ceea ce 
am văzut la femeia din Proverbe 31, ea are grijă de familia ei la cele mai bune standarde. După părerea 
mea umilă, nu cred că este important ce funcţie are soţul ei. 
Ea doar petrece timp să se facă frumoasă din respect pentru 
el. Gândeşte-te la perioada în care vă dădeaţi întâlniri. Adu-
ţi aminte cum petreceai ore pregătindu-te, arătând bine doar 
ca să staţi acasă şi să vă uitaţi la TV sau să ieşiţi la o cafea. 
Nu te pregăteai pentru activitatea respectivă, ci pentru 
persoana respectivă. Să fiu sinceră, eu am fost învinsă la 
acest capitol. După 12 ani de căsnicie fericită şi sigură, am 
devenit comodă, chiar prea comodă. Îmi amintesc cum 
înainte nici nu se punea problema să ies din casă fără să fiu 
aranjată. Acum rar îmi las părul desfăcut, port machiaj sau port altceva decât jeanşi şi tricou. Dar îmi 
iubesc soţul şi am un mare respect pentru el. De aceea trebuie să-mi iau timp şi să fac un efort ca să 
arăt bine pentru el. 

În al doilea rând, ea petrece timp pentru a se îngriji de viaţa ei spirituală. Versetul 30 spune: 
„dezmierdările sunt înşelătoare, şi frumuseţea este deşartă, dar femeia care se teme de DOM)UL va 
fi lăudată”. Ea înţelege că frumuseţea exterioară nu durează mult. Oamenii observă la ea sufletul ei 
frumos. Acest tip de maturitate nu vine decât în urma petrecerii unui timp cu Domnul. Să petreci timp 
în Cuvânt în fiecare zi este crucial. �u vei şti niciodată ce vrea Dumnezeu de la tine sau pentru tine 
dacă nu înveţi să asculţi de Vocea Lui. De asemenea, ea petrece timp şi în rugăciune. Tu te rogi, 
vreau să spun chiar te rogi pentru familia ta? Petreci timp rugându-te pentru soţul tău, îl întrebi 
vreodată care sunt nevoile lui de rugăciune pentru ca apoi să vii cu ele înaintea lui Dumnezeu? Faci 
acelaşi lucru şi pentru copiii tăi? Petreci timp cu Dumnezeu, căutând voia Lui pentru tine şi familia ta? 
Îţi spun din experienţă: rugăciunea îţi poate şi îţi va schimba viaţa. Dumnezeu Îşi doreşte să 
comunicăm cu El. El este Tatăl nostru. Dorinţele şi visele tale, grijile pe care le porţi în inima ta 
contează pentru El. 

Ai nevoie să pui deoparte timp şi pentru tine? Eu ştiu că am nevoie! Nu trebuie să fie vorba de 
ore, ca în vremea în care vă dădeaţi întâlniri. Majoritatea dintre noi nu avem atâtea ore la dispoziţie. 
Dar să punem deoparte 15-30 de minute. Asta nu înseamnă prea mult timp pentru a avea grijă de felul 
în care ne reprezentăm familiile.  

Provocare: Propuneţi să te îmbraci frumos mâine. Nu trebuie să fie ceva exagerat. Schimbă-ţi 
jeanşii de mamă cu nişte jeanşi drăguţi, iar tricoul cu o cămaşă. De asemenea, deschide Biblia şi 
meditează asupra Cuvântului timp de 5 minute. Nu ştii de unde să începi? Începe cu versetul de azi, 
Proverbe 31:22. Iar apoi roagă-te. Vorbeşte cu Dumnezeu. Poţi să faci asta pe parcursul zilei, oriunde 
şi oricând! Împărtăşeşte ce e în inima ta cu El! � 
     (tradus cu permisiune de Ramona C. de pe www.blessedbeyondmeasure-ts.blogspot.com) 


